58 Edition in *Le Livre de Guillaume le Maire* (wie Anm. 53), S. 241.

59 FINKE, *Papsttum und Untergang* (wie Anm. 12), Bd. 1, S. 230.

60 *Propter moras et dilaciones prefatas contra nos et tuam magnitudinem populus clamabat et murmurabat dicentes quod nec nobis neque tibi de negotio huiusmodi erat cure, sed de preda bonorum, que Templarii possidebant* (ibid., Bd. 2, S. 191).

61 *Item cum Pictavis fuerit ordinatum super bonis Templi tradendis curatoribus specialibus per prelatos et per sedem apostolicam ordinandis, qui bona huiusmodi nomine Templi administrabunt, in litteris predictis missis nuper prelati modum contra Templarios procedendi continentibus aliud exprimitur, videlicet quod nos in manibus sanctitatis vestre et ecclesie posuimus ipsa bona, cum tamen nostra non fuerit illa intentio nec littere nostre testantur, cum bona fratrum, ut plerisque videtur, Templi fuerint et in manu Templi, ut speratur, remanebunt pro negotio Terre sancte, licet totus Templariorum ordo dampnetur, nec manus nostra fuit apposita in bonis predictis nisi causa custodie. Et, pater sancte, si gentes audirent quod in manibus nostris [besser: vestris] ponerentur bona predicta, scandalizarentur, licet quo ad protectionem in manibus vestris et ecclesie sint omnia bona Templi et aliarum ecclesiarum* (ibid., S. 195).

Bei alledem gab sich der Papst keiner Illusionen hin. Zwei Jahre später soll er vor Gesandten gesagt haben, er wisse sehr wohl, dass alles verloren und verschleudert werde, und dies habe er schon in Poitiers vorausgesehen⁶². Besonders der Mobilienbesitz der Templerhäuser war gefährdet, wie Einträge über Entfremdungen im Register Clemens' V. zeigen⁶³. Trotzdem ist diese Aussage weit übertrieben, denn der eigentliche Reichtum der Templer bestand im Landbesitz, über deren Schicksal auf dem Konzil von Vienne lange gerungen wurde. Nachdem der Papst die Aufhebung des Ordens gegen den Widerstand der Mehrheit der Konzilsteilnehmer und unter dem gewaltigen Druck Philipps des Schönen beschlossen hatte, wollten vor allem die Könige der spanischen Halbinsel bei der Verteilung des Vermögens Einfluss ausüben⁶⁴. Dagegen ist nicht erkennbar, welche Position der französische König vertrat. In einem Schreiben vom 2. März 1312 überließ er ausdrücklich die Verfügung darüber dem Papst⁶⁵. Er setzte dessen Entscheidung, das Vermögen nicht einem neuen Orden, sondern den etablierten Johannitern zukommen zu lassen, keinen Widerstand entgegen⁶⁶. Eine Denkschrift zum Kreuzzug aus dem Umkreis des Hofes bestätigt diesen Befund⁶⁷. Die spanischen Könige erreichten dagegen eine Sonderregelung für ihre Gebiete.